МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЕННОЕ  УЧРЕЖДЕНИЕ

«ДЕПАРТАМЕНТ ОБРАЗОВАНИЯ»
МР «АЛДАНСКИЙ РАЙОН» РС(Я)
678901 Республика Саха (Якутия) г. Алдан, ул.Ленина, 9  тел. (41145) 3-16-63

Факс: (41145) 3-15-08,  e-mail muuoar@bk.ru; сайт: http://departamentar.ucoz.ru

ПРИКАЗ
05.04.2023 г.                                                                                                             № 01-03/293
г. Алдан

О проведении районной логопедической олимпиады «Умницы и умники»
для воспитанников дошкольных образовательных организаций
МР «Алданский район»
В рамках Года педагога наставника, в целях реализации годового плана отдела воспитания и дополнительного образования МКУ «Департамент образования», выявления и поддержки детей, обладающих высоким уровнем развития интеллектуальных способностей, укрепления познавательной учебной мотивации обучающихся образовательных организаций, посещающих логопункт, в рамках работы районного методического объединения учителей-логопедов
ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Отделу воспитания и дополнительного образования МКУ «Департамент образования»:

1.1. Провести 19 апреля 2023 года в 10.00 часов районную логопедическую олимпиаду для воспитанников дошкольных образовательных организаций, посещающих логопункт на базе МБДОУ «Колобок».
1.2. Организовать проведение Олимпиады в соответствии с Положени​ем о проведении логопедической олимпиады «Умники и умницы».
1.3. Утвердить Положение о проведении Олимпиады (Приложение № 1).
1.4.   Привлечь к организации и проведению логопедической олимпиады учителей-логопедов МБДОУ «Василек», «Светлячок» (по согласованию):
2.  Руководителям образовательных организаций:

2.1. Предоставить заявку на участие в районной логопедической олимпиаде «Умники и умницы» в МКУ «Департамент образования» отдел воспитания и дополнительного образования в срок до 10.04.2023 года на эл. адрес: ninelaldan@mail.ru.
2.2. Принять активное участие в районной логопедической олимпиаде;

3.   Руководителю  МБДОУ «Колобок» (и.о.Панина Н.Н.) обеспечить условия для проведения логопедической олимпиады.
4.  Главному бухгалтеру МКУ «Департамент образования» Конобеевой М.Д. оплатить     расходы на проведение мероприятия согласно смете.

5.      Контроль исполнения настоящего приказа возложить на начальника отдела МКУ «Департамент образования» Вераксо С.Н.

[image: image1.jpg]MYHHUIHIAJILHOE KASEHIOE YUPEK/IEHHE
IENAPTAMENT OBPA3OBAHHSI
MO «AJJIAHCKHIT PATTOI

Anzan, [ xmapran, 7 e (41145) 3-16-63
mail muuoar@bk.ru

678900 Pecnybmka Caxa (Sky () 1
Daxke: (41145) 3-1

|

02.03.2015 Ne 01-09/ 148 Munnerpy oopazosannz PC(51)

BB abbiuesoii

Hudopyaonioe nienvo

sacaemas deostocns Bacuibennal

MKY «/lenaprament odpasosanus» osojwt 10 Bawero esesenmst, 1o 01.03.2015 1w 1. Toson

nehnst) ¢

aUKCHPOBAIL HECUACTHLIT  CHYUAiT  (HONBITKA CYMITW:  Pe3anasi pana JICBOro npesy
necosepiientoserneit Kosawiesoit  Eacnoii  Awronosnoil.  spinyekmmieit 11-ro kaacca MbOY
«Cpesn obmeodpasosarepias  wkoma Neo 23 rTomvor»y MO «Amtanckuii — paiionn.
Hanmouainnocrn: pycekas. (Ocnosanue: axerpennoro wisemerie FEY PC(S) «Anancekas
nerrpadibias paftonnas Soasmian o1 02.03.2015 1))

MKY «/lenapravenr  oSpazoBanus»  nauaro cayxednoe paccie/onanne 1o (aKry HeeHactHoro

cayuas (npukaz Ne 01-017 121 o1 02.03.2015 1),

Haswisinie MKY «Jlenaprayent odpazosanis» E.N.Xpym

Wpososa HH
$9241603844

Начальник МКУ «Департамент образования»                                                           Е.И.Хрущ

С приказом ознакомлен (а)   ___________               _____________________

Дата «_______»   _____________________ 20 _____ г.
Приложение № 1  к приказу
 МКУ «Департамент образования»

МР «Алданский район

№ 01-03/ 293  от 05.04.2023 г.

Положение

 о проведении районной логопедической  олимпиады

 «Умники и умницы»  среди воспитанников дошкольных  образовательных организаций  МР «Алданский район»,  посещающих логопункт.

I. Общие положения
1.1.      Настоящее Положение определяет статус, цели, задачи логопедической олимпиады для дошкольников, посещающих логопункты, сроки и порядок проведения Олимпиады; требования к оформлению и экспертизе материалов; критерии оценки конкурсных материалов; награждение участников Олимпиады

1.2.    Районная логопедическая олимпиада «Умники и умницы»  организуется отделом воспитания и дополнительного образования МКУ «Департамент образования» МО «Алданский район» и проводится районным методическим объединением учителей-
логопедов   Алданского района.

2. Цель и задачи Олимпиады

Цель:  Повышение мотивации у дошкольников, посещающих логопедические занятия с целью социализации и адаптации, создание ситуаций успеха.
Задачи:

· Демонстрация  воспитанниками умений и навыков,  полученных на логопедических занятиях;

·  Активизация  познавательной  и речевой деятельности  дошкольников

·  Повышение интереса у детей к правильной речи;

·  Развитие у детей логического мышления, творчества, фантазии, пробуждение глубокого интереса к решению нестандартных задач, умение применять полученные знания на практике;

                                                   3.Участники Олимпиады
3.1.    В Олимпиаде  принимают участие воспитанники старших и подготовительных групп, дошкольных образовательных организаций  посещающих логопункт.

3.2.    Каждая  образовательная организация  представляет  не более 2 воспитанников. Каждый участник имеет бейджик с именем, фамилией и названием образовательной организации.
3.3.    При определении участников Олимпиады дошкольников  следует учесть, что часть заданий требует умения детей читать и печатать простые слова.

3.4.   Родитель (законный представитель) воспитанника, заявившего о своём участии в логопедической олимпиаде, до начала олимпиады в письменной форме представляет в образовательную организацию согласие на сбор, хранение, использование, распространение (передачу) и публикацию персональных данных своего несовершеннолетнего ребёнка, а также его олимпиадной работы, в том числе в сети "Интернет. (Приложение № 2)

3.5.    Конкурсы Олимпиады  проводятся по заданиям ведущего и выполняются в отведенное на каждое задание определенное время (в зависимости от сложности задания).

4. Порядок организации и сроки проведения логопедической Олимпиады

4.1.    Олимпиада проводится в один этап.

4.2. Участие в Олимпиаде подтверждается заявкой, которую необходимо предоставить в отдел воспитания и дополнительного образования МКУ «Департамент образования» в срок до 10.04.2023 года на эл. адрес: ninelaldan@mail.ru. в свободной форме.
4.3.      Олимпиада проводится  19 апреля 2023 г. в 10.00 часов на базе МБДОУ «Колобок» г. Алдан.
4.4.    Олимпиада включает задания по психосоциальному развитию ребенка, речевому развитию и подготовки к грамоте, по установлению причинно-следственных связей и закономерностей.

4.5. Перед началом олимпиады проводится инструктаж, на котором объявляются условия выполнения работы.
4.6.  Организаторы оставляют за собой право корректировать даты проведения Олимпиады и обязуются информировать об этом участников не менее, чем за три дня до конкурса

4.7.   Консультирование по вопросам участия и проведения проводит по контактному телефону 31-5-63, главный специалист МКУ «Департамент образования» Фролова Н.Н.

5. Руководство и методическое обеспечение

5.1. Общее руководство  Олимпиадой осуществляется оргкомитетом, который формируется из сотрудников  отдела воспитания и дополнительного образования МКУ «Департамент образования» МР «Алданский район»
5.2.   Оргкомитет  формирует состав жюри, определяет формы, порядок и сроки проведения олимпиады, предоставляет задания,  подводит итоги олимпиады.
5.3. Оргкомитет  Олимпиады  имеет право окончательного решения во всех творческих и организационных вопросах, возникающих во время проведения мероприятия.

6. Подведение итогов
5.1.  Итоги Олимпиады  подводятся на основании решения жюри, которое определяет победителей и призёров на основе изучения работ участников.
5.2.  Итоги оформляются в экспертных листах в баллах.
5.3.  При проверке конкурсных заданий каждое задание оценивается отдельно, исходя из количества баллов, определенных за выполнение данного задания.
5.4.  На  основе полученных баллов определяются победители, призеры и рейтинг всех участников районной логопедической Олимпиады.
5.5.  При подведении итогов могут начисляться дополнительно баллы за творческий подход при  выполнении  задания.
5.6.  Победители и призёры Олимпиады награждаются грамотами и ценными подарками.
5.7. Список победителей и призёров утверждается приказом начальника МКУ «Департамент образования».

5.8.  Всем участники олимпиады, не зависимо от рейтинга, вручаются сертификаты участника Олимпиады и сладкие  призы.

Приложение № 2 к приказу

 МКУ «Департамент образования»

МР «Алданский район

№ 01-03/293  от 05.04.2023 г.

________________________________
_________________________________
________________________________ от
_________________________________
(фамилия имя отчество родителя, законного представителя)
Согласие родителя (законного представителя)
на обработку персональных данных
Я, _____________________________________________________________________
даю свое согласие на обработку моих персональных данных и персональных данных моего ребенка ____________________________________________________________
                                                         (ФИО несовершеннолетнего, полностью, год рождения)

· подтверждаю, что, давая согласие, действую по своей воле и в своих интересах. Согласие дается мной с целью участия моего ребенка в районной логопедической олимпиаде «Умники и умницы»  для дошкольных образовательных организаций МР «Алданский район».
· соответствии с Федеральным законом № 152-Ф3 «О персональных данных» от 27.07.2006 подтверждаю своё согласие на обработку моих персональных данных

· моего ребёнка.

«____» ________________ 2023 г. __________________/_____________________/
                                                                                              Подпись
                               Расшифровка